que Soli, hac meo iudicio de causa: quia sicut sol non est alius pauperi, alius diuini, sed omnibus communis: ita Episcopus omnibus debet esse communis, non spectando personam, sed rem.

2. Et sicut Sol suos radios, & claritatem non in sui ostentationem, sed in frugum terrae, & hominum utilitatem expendit: ita Episcopus redditus suos non in vanam, ac infructiferam pompam suae personae, familiæ, seu nepotum consumere debet; sed inter pauperes & necessitate pressos diuidere.

3. Et sicut Sol per omnes mundi partes, velociter currit, ipse per se non per alium, sic omnia fouet, omnia illuminat, atque clarificat: ita Episcopus ipse per se, non semper per Visitatores Diœcesis suam percurrere tenetur, ad Confirmationis sacramentum conferendum, & ad res emendatione dignas, quas tunc disquirit corrigendas, & ad pabulum diuini verbi suis erogandum. & sic erit solatium afflictis, & impiis terror.

4. Sol enim numquam requiescit, semper velociter currit, semper inuigilat: & sic Episcopus non se existimet assumptum ut requiescat, sed ut continuò vigilet in animarum salutem: neque se excusatum puret, quia Vicarium, & viros idoneos habet, nam nihilominus supra omnes intendere, & inuigilare tenetur, & non otiositati, deliciis, & recreationibus se tradere.

5. Et sicut Sol omni tempore hic vel illic semper assistit, & numquam se abstrahit ab hominum oculis, quibus continuò clarificat, & illuminat: ita Episcopus omni tempore ac assidue assistere debet subditorum gubernationi, sine dila-

tione temporis. Ad quod facit illud, quod Ietro ad Moysen dixisse legitur, Exodi cap. 18. Pronide autem de omni plebe viros sapientes, & timentes Deum, qui iudicent populum omni tempore. Nam ille qui iudicandi ac gubernandi alios officium suscipit, non debet habere tempus ad requiescendum sibi, sed totum consumere in sui officij implemento: non debet se excusare ab audiendis subditorum petitionibus, cum eo quod requiescit, manducat, aut etiā quia in secreto cubili reclusus est: nam omne tempus proprium est subditorum, & sic in eorum utilitatem expendere (de honestate) tenetur, & omni tempore iudicare, & audire subditorum querelas, ut sic Solem imitetur, cui assimilatur.

6. Et sicut Sol idē præst ut orbem illuminet, & tenebras auferat: sic Episcopus idē præst, ut omnes sua prædicatione & doctrina nutrit, doceat, atque illuminet, & ut ignorantiae tenebras à suis subditis recedere faciat.

7. Et sicut Sol radiorum claritate omnia imperfecta patefacit, & illos qui odiunt lucem fugere facit: ita Episcopus sua diligentia & cura, omnia debet perquirere, ac inuestigare, ne sua socordia aut inertia, malefacta obliuione operiantur, & impunita remaneant maleficia; & sic fugient à facie sua, qui maledictionem sicut vestimentum induūt, dicentes in corde suo, non requireret.

8. Et quemadmodum statim eum Sol se abdidit, terra operitur tenebris, & venit nox, quæ est sceleratorum opertorum: sic dum Episcopus se absentat Diœcesi, lucem eripit, & noctem infert. Utinam Noster Catholicus Rex, sui Consiliarij,

& etiam ipsi Episcopi quot damna & incomoda Ecclesiae, & animæ subditorum patientur, expenderent, in Episcopi absentia. Tunc etenim ad omnes abusus, & relaxationes patet aditus, Clerici efficiuntur irreligiosi, sacerdtales irreuerentes, pereunt pauperes, & nimis patientur, ecclesiasticae observationes, & immunitates corruunt, reditus, & priuilegia particularia dignitatis usurpantur, via ad delinquendum aperitur, cultus diuinus minuitur, hospitalitas debita non seruatur, ruinis patet ædificia nobilia, quæ magnificètia extruxerat decessorū, (& quod amarius & dolendum) animarum cura negligitur, & vitiorum sensibus fomentum periculose præbetur. Extrauagans execrabilis, *Ioan. 22. de præbend. extrauagās execrabilis, de prab. inter communes.*

9. Et sicut Sol præcellens est in claritate, & puritate, & ab ipso luna & stellæ claritatem recipiunt, & lucem: sic Episcopus puritate, & integritate vitæ omnibus antecedere debet, ut suæ vitæ sanctimonia & exemplo alios illuminet atque ad perfectionem consequendā inuitet.

10. Et sicut Sol inter omnes cæli planetas, primus est, claritate, formositate, magnitudine, atque utilitate: ita Episcopatus inter dignitates omnes Ecclesiae Dei primus est, origine, potestate atque excellentia; & inter eas ( sede Petri humiliter venerata, & excepta,) principatum singulariter obtinet.

11. Et quemadmodum tunc obscuratur Sol, cum terra aduersus eum stat, & ei se opponit, atque impedit ne radios in illam partem extendat: sic Episcopus quando terrena appetens quæ huius sæculi sunt, querit, & commoditatem propriam, augmentum personæ,

ditare nepotes, & consanguineos, tunc obscuratur, atque obscuratio- nis effectus transmittit: quia terrena quæ intra se habet, impediunt, ne se totum in utilitatem subditorum impendat, ut sui muneris est, ad quod est electus.

12. Et sicut Sol cum obscuratur, omnes angit, conturbat, & terrore commouet speculantes quid significet, aut immineat: sic Episcopus cum aliqua culpa maculatur, subditos vexat, & horrore perfundit, & a quo optimam imitationem deducere debebant, inde pessimum deducunt exemplum; qua de causa Episcopus irreprehensibiliter viuere debet, vita, habitu, forma, & conuersatione, ut sit suis subiectis exemplum, & viuendi norma, non scandalum.

Episcopus est Oculus gregis, & idèo rectissime, cum omni cura ac diligentia iter cælestis patriæ ostendere subditis tenet, ne ambo in foueam cadant, & cum suæ de etate & qualitate. Menochius de arbitrar. lib. 2. centur. 5. casu 425. num. 5. Agia de exhibend. aux. 3. fundam. 44

Habet officium nutricum, quæ paruulis lac præbent, (& ne faciat obsecro, sicut impiæ mulieres, quæ infantulos pariunt, & exponunt, ut vulgo dicitur, fortunæ committunt, ut alieno nutritantur lacte, & labore, aut pereant, hoc est, ne vt facillime se voluptatibus tradant, subditos aliis committant curandos, ut aliena alantur doctrina, aut penitus destruantur.) Hugo de offic. quatuor. Prælat. summ. 2. de secundo. Prælato. n. 3. Agia de exhibend. fundam. 45

Et dicitur Canis, quia contra Ecclesiam persequentes latrare debet, & vulnera peccatorum lambere, c. qui regiminis 2. quest. 7. c. scita-

Q

- ris 7. quæst. 2. Greg. Lopez in l. 1. tit. 5.  
part. 1.
- 49 Et Custos ciuitatis. Diuus Gregorius in pastorali, part. 2. cap. 7. Agia vbi suprà.
- 50 Et Aties, quia gregibus præstat ducatum, c. scitariis 7. quæst. 1. Marquesanus de commiss. tom. 3. part. 3. c. 1. §. 1. num. 44. Lopez suprà.
- 51 Habet officium Agricola, vt euellat, ædificet, dissipet, & planteret, c. solita de maior & obedient. Agia suprà. Montaluo in l. 1. tit. 5. p. 1.
- 52 Est Aduocatus vt oret pro populo sibi commisso, c. quia Sacerdotes 10. quæst. 1. c. ipsi Sacerdotes 1. quæst. 1. c. si quis 3. 36. distinet. Agia & Montaluo.
- 53 Et comparatur Cordi; nam sicut cor fons est omnium sensuum, sic episcopus fons esse debet, vt ex eo crebræ precationes exeat: & sicut cor est veluti medium inter animam, & corpus, sic episcopus medium esse debet inter Deum & homines.
- 54 Est Medicus animarum: quia omni curationis modo animæ morbum depellat, & ad salutem gratiæ reducat. c. disciplina. 49. distinet. c. accusatio 2. quæst. 7. c. omnis de pœnit. Agia & Montaluo.
- 55 Et cælestis Dux. c. si officia 59. dist. Archidiac. & eius Additionator in c. generaliter 16. quæst. 1. Philippus Probus in addit. ad prefat. Ioannes Monach. in 6. decretal. super verb. Bonifac. 8. Agia suprà.
- 56 Et dispensator bonorum ecclesiasticorum. Hugo de offic. quatuor. Prælat. summ. de secundo Prælato, num. 1. Agia suprà.
- 57 Et Pater spiritualis & Dominus subditorum, qui si ei denegarent dominium, acriter punirentur. Probus suprà. Lancellottus in templo, ib. 2. cap. 5. num. 6. Parisius de resignat.
- libro 3. quæst. 1. num. 12.
- 53
- Et tutor, ac Pater pauperum: vnde procedit posse loca pia, licet laicalia visitare, & nomine pauperum hæreditatem pauperibus relitam adire. Tuschus liter. E, conclus. 237. num. 18. Faianus de Monte de empt. & vendit. quæst. 3. num. 35. Menochius de adipiscenda possess. remedio 4. num. 26. Lancellottus in templo, d. lib. 2. cap. 5. Episcopo de n. 6.
- 59
- Et ideo potest appellare pro subditis, vel pro ciuitate sua, etiam sine ciuium mandato. Speculator, lib. 2. par. 3. titul. de appellat. num. 15. §. 1. Sigismund. Scacia de appellatio-ibus, lib. 3. cap. 2. quæst. 5. num. 56. vbi ponit alias limitationes.
- 60
- Quod tutor & defensos pauperum sit, viduarum, & pupillorum, patet ex decreto Concilij Maticinensis 2. cap. 12. ibi decernimus vt iudices non prius viuas & pupilos conueniant, nisi episcopo nuntriauerint, cuius sub velamine degunt: & ob id factum decretum hoc, quoniam tunc temporis viduæ & pupilli veluti defensore carentes, à iudicibus crudelius pro leuissimis causis affligebantur. latè Ioann. File-  
sacus c. 1. §. 19. fol. 36.
- 61
- Cum Pelusiora cœpimus, & cum Prospero Aquitano finimus, in lib. 2. de vita actina & contemplativa cap. 2. vbi agens de episcopalibus dignitatibus præstantia, hæc dixit. Episcopi per Dei gratiam fiunt diuinæ voluntatis iudices, ecclesiarum Christi post Apostolos fundatores, fideles populi Duces, veritatis assertores, prauæ doctrinæ hostes, omnibus bonis amabiles, & malè sibi consciis etiam ipso visu terribiles, vindices oppressorum, Patres in fide Catholica regeneratorum, Prædicatores cælestium præmiorum, exemplar bonorum operum, documenta vir-  
tutum,